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Méthodologie : L’observatoire FIDUCIAL de la restauration est un document que FIDUCIAL édite chaque année. Les ratios d’analyse présentés sont 
établis à partir des résultats 2024 de 400 points de vente sélectionnés parmi les 10 000 clients que compte FIDUCIAL dans ce secteur d’activité. 
L’importance du nombre de dossiers traités, l’unicité de méthodologie assurent le sérieux des données fournies et constituent une photographie 
représentative de la profession. Les tranches sont définies en fonction du chiffre d’affaires.

INVESTISSEMENTS ET FINANCEMENTS

en moyenne

Investissement de l'exercice

14 302 euros
en moyenne

Remboursements emprunts annuels

23 113 euros

LES CHIFFRES CLÉS

Synthèse en % des produits d'exploitation

(1) y compris les charges sociales 
du dirigeant

33 % (1)

5 %

12 %

31 %

4 %

15 %

6 %

15 %

31 %
4 %

7 %

(2) y compris la rémunération et 
les charges sociales du dirigeant

37 % (2)

 Achats matières  Charges de personnel Autres charges externes  Divers Locations immobilières  Résultat net

Entreprise assujettie 
à l’Impôt sur le Revenu

Entreprise assujettie 
à l’Impôt sur les Sociétés

LE POINT DE VENTE ET SON EXPLOITATION

En 2024 : 65 %
de restaurants traditionnels

70 %

Restaurant

En 2024 : 33 €En 2024 : 18 €
TraditionnelRapide

35 €19 €

Prix du ticket moyen TTC

En 2024 : 15,86 €
17,28 €

Prix moyen du plat 
du jour TTC

*Selon la typologie du restaurant
De 3,2 à 3,7*

Coefficient multiplicateur 
solide

Données recueillies en 2025 sur la base des résultats arrêtés en 2024

LE RESTAURANT TYPE

Le restaurant type est géré par un homme  
de 50,3 ans. Il se situe dans les villes moyennes  
de moins de 100 000 habitants. Il propose  
deux services par jour, midi et soir et est ouvert  
6 jours en moyenne par semaine.
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